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主干道整改情况

南安考评

要求
整改
（处）

9
25
10
13
14
7

10
6
8
5
8
7
5
7
9
8

10
11
12
7

11
20
16
11
28
48
4

329

完成
整改
（处）

9
25
10
13
14
7

10
6
8
5
8
7
5
7
9
8

10
11
12
7

11
20
16
11
28
48
4

329

泉州考评

要求
整改
（处）

4
8

10
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
8
0
8
2
0
2

20
5

20
9

20
0

116

完成
整改
（处）

4
8

10
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
8
0
8
2
0
2

20
5

20
9

20
0

116

公厕整改情况
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尊敬的金座·鲸美伦一期业主:
金座·鲸美伦一期（美伦公馆）V1号

楼、V2 号楼、V3 号楼已具备交房条件，
定于 2025 年 6 月 15 日正式交房。我司
已按照《商品房买卖合同》约定的联系方
式及地址向您邮寄《交房通知书》，届时
请您按照《交房通知书》的要求，携带相
关资料证件和费用，按时前来物业服务
中心办理相关交房手续。若有不明事
宜，请致电咨询：0595-36286666。

特此公告!

南安金座置业有限公司
2025年6月13日

金座·鲸美伦一期交房公告

福建南安市荣昌石材有限公司（住所：福建省泉

州市南安市石井镇石井中泰石材加工集中区苏

内村中泰路68号，法定代表人：李玉委）：

本局受理马会的工伤认定申请一案，于2025
年6月6日依法向你公司邮寄送达《认定工伤决定

书》，投递结果反馈因收件人拒收，多次投递未果，

导致无法送达。现依法向你公司公告送达南人社

工认［2025］516号《认定工伤决定书》，本局认定：

马会受到的事故伤害，符合《工伤保险条例》第十四

条第（一）项规定，属于工伤认定范围，现予以认定

为工伤。你公司应自本公告发出之日起30日内到

本局领取工伤认定书，逾期未领则视为送达。如不

服本认定，可自送达后60日内向南安市人民政府

申请行政复议，也可以在收到本认定之日起六个月

内向人民法院提起行政诉讼。

特此公告。

南安市人力资源和社会保障局

2025年6月13日

南安市人力资源和社会保障局公告

南安市仑苍遵行水暖配件店（住所：福建省泉州市

南安市仑苍水暖专业市场二期26幢7号，法定代表

人：高恩敏）：

本局受理陈元明的工伤认定申请一案，于2025年

6月3日依法向你公司邮寄送达《认定工伤决定书》，投

递结果反馈因收件地址查无此人/单位且收件人电话

无法接通，多次投递未果，导致无法送达。现依法向你

公司公告送达南人社工认［2025］468号《认定工伤决定

书》，本局认定：陈元明受到的事故伤害，符合《工伤保

险条例》第十四条第（六）项规定，属于工伤认定范围，

现予以认定为工伤。你公司应自本公告发出之日起30
日内到本局领取工伤认定书，逾期未领则视为送达。

如不服本认定，可自送达后60日内向南安市人民政府

申请行政复议，也可以在收到本认定之日起六个月内

向人民法院提起行政诉讼。

特此公告。

南安市人力资源和社会保障局

2025年6月13日

南安市人力资源和社会保障局公告

泉州市南安特易通电子有限公司工会委员

会，不慎遗失中国工商银行股份有限公司南安

霞美支行于2021年2月7日核发的开户许可证

正本，开户许可证核准号：J3973007307801，账
号：1408868209000063043，现声明作废。

泉州市南安特易通电子有限公司工会委员会
2025年6月13日

遗失声明

本报讯 （记者 陈亮亮 通讯员 李诗
瑶） 12 日下午，2025 年南安市新时代文明实
践进学校（第一小学专场）活动举行。活动
以“汇聚新时代文明力量 培育校园文明新
风”为主题，通过文艺会演、政策宣传、非遗
体验等丰富形式，为师生带来一场文明实践
的精神盛宴。

活动在欢快的文艺演出中拉开帷幕。歌
舞《开心“六一”》、朗诵《穿越海峡的乡音》、合
唱《红红的太阳》等节目轮番上演，舞台上的孩
子们精神饱满，用积极向上的精神风貌和精彩
的表演，展现文明风采、倡导文明新风。

各主办单位设立了宣传展台，三球运行
仪、风向风速传感器等气象观测仪器，吸引
学生驻足围观；垃圾分类互动游戏，让环保
理念深入人心；《未成年人保护法》《预防未
成年人犯罪法》知识问答，让孩子们了解自
己的权利和义务……未成年人思想道德建
设、“扫黄打非·护苗”知识、未成年人心理健
康咨询、反校园霸凌、反邪教、反诈骗、扫黑
除恶、未成年人防校园欺凌、文明交通、禁毒
宣传、气象防灾减灾科普宣传等展台前同样
人头攒动，学生们在互动游戏中体验“一站
式”文明实践服务。

活动现场，泉州市级非遗剪纸传承人杨
民兴的剪纸课堂吸引了不少学生。杨民兴
现场展示了以“护苗”、生肖等为主题的剪纸
作品，并演示了剪纸的基本技法，学生们兴
致勃勃，纷纷拿起剪刀、红纸动手创作，在一
刀一纸间了解非遗技艺的精细，感受传统文
化的魅力。

本次活动由南安市新时代文明实践中心指
导，市委宣传部、市委文明办、市委社会工作部、
市委政法委、市教育局、市公安局、市城市管理
和综合执法局、共青团南安市委和市气象局联
合主办。

南安举办新时代文明实践进学校活动

本报讯（记者 陈江涛 通讯员 吴少
怀）近日，记者从南安市城市管理和综合执
法局考评中心获悉，上一期（4月）全市城乡
人居环境整治工作考评结果已经出炉。

据悉，泉州市共抽查南安市37个村（社
区）点位、7个公厕、13段主干道、1段高速公
路连接线、2段海岸带，共发现问题542处。

其中，在村居考评中，美林洋美村、蓬华
山城村、眉山小眉村、溪美大埔村等村居人
居环境整治成效显著，整体整洁有序；梅山
新蓝村、诗山凤坡村等排水沟积淤长期未清
理，造成水体发黑发臭，影响居民生活。在
道路考评中，乡镇道路（丰州）卫生保洁不够
细致，道路两侧垃圾清扫不到位，建筑垃圾
清运不及时；国道 358 线（官桥-柳城）巡回
保洁力度不足，路侧空地垃圾偷倒问题频
现；省道 215 线（丰州-洪濑）废品收购站物
料暴露堆放、窨井盖破损、路面浮土未清理
等问题突出。在高速公路出入口与县域连
接线点位考评中，水头高速连接线沿线垃圾
未及时清理、地面脏污、公交路牌破损等问
题突出。在公厕考评中，水头埕边村公厕设
施养护不及时，扶手、门锁损坏未及时修复。

此外，南安市本级共抽查 60 个村（社
区）点位、6 个公厕、35 段主干道（包含重要
道路）及雪峰开发区，共发现问题1342处。

其中，在村居考评中，九都金圭村、眉山
观音村等村居日常保洁较好，村容村貌整洁
有序；水头江崎村、洪濑前峰村等村居辖区
内存在保洁不到位现象较多，霞美霞美村、

水头下店村等村居多处建筑垃圾未清理，柳
城霞西村、诗山坊前村等村居存在废弃物未
清理问题。

在道路考评中，雪梅大道、县道325线（九
都段）、县道341线（眉山段）等路段日常保洁
到位、沿线整洁有序；县道326线（美林段）、省
道213线（康美段）等路段常态化保洁不到位，
垃圾四处散落；石井高速出入口连接线存在
多处保洁不到位现象，整体观感差，国道355
线（诗山段）存在废弃物未清理现象。在海岸
考评中，钓鱼台至龙凤演艺城海岸带市容秩
序良好，环境卫生整洁；滨海医院路口至五里
桥文化公园海岸带存在保洁不到位现象。在
公厕考评中，洪濑前瑶村公厕存在残疾人间
未开放、洗手池脏污现象；康美团结村公厕存
在地面脏污、保洁不到位现象；霞美邱钟村公
厕存在墙体破损、照明设施破损现象。在住
宅考评中，码头洋园小区A2、英都百顺金溪
湾、溪美河滨路及溪美街小区日常管理较好，
环境整洁有序；柳城邮电新村、罗东金山豪
庭、仑苍中国水暖城等日常管理不到位，小区
店铺周边散落垃圾、杂物乱堆放、乱张贴，小
区内保洁不到位、废弃物未清理、乱晾晒、枯
枝未清理、乱堆放等现象严重。

考评中心建议，各乡镇（街道）要严格落
实市容秩序长效管理，加强建筑垃圾和污水
横流等问题整治；督促指导保洁公司全面提
升环卫作业精细化水平，加强垃圾清运时
效，彻底清理卫生死角；强化日常巡查，加大
自查自纠力度，切实提升人居环境水平。

南安4月城乡环境整治考评结果出炉

■本报记者 傅雅兰

“感谢柯律师，不仅针对我们产业
特点开展定制化合规培训，还为我们建
立知识产权健康档案，帮助企业识别了
不少法律合规漏洞与薄弱环节，减少潜
在的法律风险。”近日，在福建志立律师
事务所的一间办公室内，一企业负责人
对泉州市政协委员、福建志立律师事务

所主任柯双木表示感谢。
“知识产权是创新发展的基石，亦

是驱动经济腾飞的核心引擎，保护知
识产权就是保护未来。”在柯双木看
来，让每一颗饱含创意的种子、每一份
无形的宝贵财富都能得到周全守护，
不应局限于事后补救，必须建立系统
化的守护机制。

因此，他以“法律工匠”精神深耕
知识产权领域，构建起“预防-诊疗-护
航”的全链条服务体系，以“全周期守
护者”的姿态为企业发展扫平知识产
权法律障碍。

“正义的守护者，人民的好律师”
“福建省优秀律师”“福建省社会履责
先进律师”……这些来自官方与当事
人的赞誉，只是柯双木专业与担当的
点滴见证。30 年执业生涯，柯双木累
计为数百家企业提供法律服务，成功
办理了多件具有重大影响的疑难复杂

案件，成为企业信赖的“法律靠山”。
作为律所负责人，柯双木深谙“独

行快，众行远”的道理，他积极带动身边
的律师同事不断提升专业水平，追求更
高的职业操守。其所在的律所更是获
得“全国律师行业创先争优活动先进集
体”“全国优秀律师事务所”等荣誉。

2022 年，福建志立律师事务所更
是成为泉州市人大常委会基层立法联
系点，开辟了泉州市政协委员参与立
法协商工作的先河。依托法律专业优
势与基层服务网络，福建志立律师事
务所构建“专业论证+民意汇聚”双轨
工作模式，累计参与 14 项地方性法规
制定与修订工作。

作为一名深耕法律前线的政协委
员，丰富的基层经历让柯双木格外关
注民生细节。校园周边的安全隐患、
乡村旅游的发展瓶颈、老旧道路的升
级需求……这些看似琐碎的民生小事，

都被他转化为一份份沉甸甸的提案。
在 2025 年“泉州两会”期间，他又将目
光投向无物业管理小区，提交了《关于
提升泉州市无物业管理小区服务水平
的提案》，从资金扶持到业主自治，从人
才培养到宣传引导，每一条建议都直指
痛点，勾勒出城市治理的暖心图景。

从知识产权保护到地方立法实
践，从企业合规服务到民生治理创新，
柯双木以“法治思维+政协视角”书写
着新时代政协委员的履职答卷。

“近10年来，经济社会的发展完全
可以用‘与时俱进谱华章，日新月异开
新篇’来形容，特别是近年来AI技术的
迅猛发展。”站在科技与法治交汇的新
起点，柯双木的目光坚定而深远。他
表示，下阶段将聚焦 AI 与法律双向赋
能，积极建言献策，助推相关法律法规
的完善，为 AI 产业的健康发展营造良
好的法治环境。

人 物 名 片
柯双木 泉州市政协委员、

福建志立律师事务所主任

柯双木：深耕法务护创新 心系民生献良策

■本报记者 赖香珠 黄奕群
通 讯 员 李燕婷 文/图

昨日，在南安市柳城街道露江村
村委会附近，一株株早稻郁郁葱葱，稻
叶在微风中轻轻摇曳，丰收在望的景
象令人喜悦。

柳城街道农田改造提升及主粮现
代化农事运营示范项目落地生根，不
仅带动农田盘活增效，而且促进村集
体经济和村民增收。

记者在露江村看到，稻田披上了
绿色新装，不远处白鹭翩跹起舞。放
眼望去，村民们正开展水稻田间管理，
仿佛置身于一片绿色的海洋。“现在不
仅能收土地租金，还能在家门口打零
工，挣点钱补贴家用。”正在田间劳作
的赵阿婆笑着说。

据了解，该项目由南安市政府牵
头引进社会资本方，农业农村局与自
然资源局主管，能源工贸投资发展集
团与国机集团下属央企中国联合工
程有限公司共同投资建设。同时，中
国联合工程有限公司作为农业运营
主体前置参与项目设计实施，通过

“规划-实施-运营”全链条整合，打破
传统农田建设模式局限，有效破解大
量乡村振兴项目中建设运营脱节的
痛点问题。在原高标准农田建设基
础上，运营主体系统性考虑周边零散
耕地、补充耕地、旱改水、林耕置换等
农用整体连片整治，实现整个农田生
态系统修复，同步以农事服务中心建
设带动农业基础设施一体化提升。

项目建设内容包括农田实施面积
2000 亩、新增耕地实施面积 840 亩、旱
改水实施面积 576 亩，以及建设一站
式现代化农事服务中心。

“目前，项目成功实现了 180 亩核
心区‘小田并大田’的耕地连片化整合
目标。眼下，这片核心区水稻正处于
拔节孕穗期和抽穗期，预计7月下旬至
8 月上旬迎来大丰收，产量有望达到 5
万公斤。”国机集团产业研究部部长徐
前良介绍，项目将结合“稻稻菜”轮作
模式，在提升地力的前提下，充分挖掘
耕地潜力，有效提升粮食产量。

记者了解到，该项目涉及露江、帽

山两个村（社区）约2000亩土地。截至
目前，在柳城街道与各村委的协同下，
已成功实现土地流转 1700 多亩，预计
7月全面施工完成。

该项目的创新实践远不止于此。
在全省范围内，项目还首推“林耕置
换”整治提升实施路径，探索出“耕地
下山、林果上山”的农用地空间布局优
化新方案。“也就是，通过将宜耕一般
林地与陡坡、零碎、偏远耕地及荒草
地、未利用地进行科学置换，在确保林
地面积不减少的前提下，实现耕地面
积增加、质量提升的双重目标。”柳城
街道办事处副主任丁锦祥介绍，项目

计划推进62.64亩“林耕置换”，目前正
在积极推进中。

即将在本月底启动建设的一站式
现代化农事服务中心也是一大亮点。
这座占地5.6亩、建筑面积约2300平方
米的农事服务中心，集育秧工厂、农机
库房、烘干及临时仓储一体化中心等
功能于一体。除满足本项目自身农事
服务需求外，还可辐射带动周边约
5000亩耕地，提供定制化农事服务。

“它不仅是一座功能性的农事建
筑，更将成为田间地头供人们小憩、喝
茶、交流的温馨驿站。”中国联合工程
有限公司泉州市区域经理方宏华说。

柳城农田改造提升及主粮现代化农事运营示范项目有新进展——

土地流转超1700亩 月底启动农事服务中心建设

柳城180亩核心区水稻长势良好，预计7月下旬至8月上旬迎来大丰收。


